

**MA/MSCGE-03**

June - Examination 2017

**M.A./M.Sc (Previous) Geography Examination****Principles of Economic Geography**

आर्थिक भूगोल के सिद्धांत

**Paper - MA/MSCGE-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the meaning of economic landscape.  
आर्थिक भूदृश्य का अर्थ बताइये।
- (ii) Define subsistence agriculture.  
निर्वाहक कृषि को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Name any two coal exporter countries.  
किन्हीं दो कोयला निर्यातक देशों के नाम बताइये।
- (iv) Which is the largest mineral oil producing area of India ?  
भारत का प्रमुख खनिज तेल उत्पादक क्षेत्र कौनसा है ?
- (v) What is labor cost index ?  
श्रम व्यय निर्देशांक क्या है ?
- (vi) Which oceans are connected through Panama Canal ?  
पनामा नहर किन महासागरों को जोड़ती है ?
- (vii) Define central place.  
केंद्रीय स्थान को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Define economic region.  
आर्थिक प्रदेश को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a note on Mediterranean agriculture.  
भूमध्यसागरीय कृषि पर टिप्पणी कीजिये।
- 3) Describe the wind power production in the world.  
विश्व में पवन ऊर्जा उत्पादन का वर्णन कीजिये।
- 4) Describe the distribution of aluminum industry in the world.  
विश्व में एलुमिनियम उद्योग के वितरण का वर्णन कीजिये।
- 5) Describe the distribution of paper and pulp industry in India.  
भारत में कागज एवं लुग्दी उद्योग के वितरण का वर्णन कीजिये।
- 6) Explain the components which affect accessibility.  
अभिगम्यता को प्रभावित करने वाले घटक बताइये।
- 7) Explain the characteristics of decision making process.  
निर्णयन की विशेषतायें बताइये?
- 8) Make a note on concept of economic region.  
आर्थिक प्रदेश की संकल्पना पर टिप्पणी कीजिये।
- 9) Differentiate between shifting and intensive agriculture?  
स्थानांतरित एवं गहन कृषि में अंतर स्पष्ट कीजिये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain in detail the changing nature of economic geography.  
आर्थिक भूगोल की परिवर्तित प्रकृति को विस्तार से समझाइये।
- 11) Critically analyze the theory presented by A. Weber.  
वेबर के सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- 12) Describe the major inland waterways of the World?  
विश्व के प्रमुख आंतरिक जलमार्गों का वर्णन कीजिये।
- 13) Compare and analyze the thoughts of Losch and Christaller.  
लॉश एवं क्रिस्टालर के विचारों की तुलना करते हुए उनकी समीक्षा कीजिये।

---